
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 18/12/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2015, n. 2145
 
Direzione Dipartimento Turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio. Presa d’atto
rinuncia e conferimento incarico.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Capo di Gabinetto, riferisce
quanto segue.
 
Il nuovo modello organizzativo denominato M.A.I.A., adottato con D.P.G.R. n.443 del 31/07/2015, come
noto, ha istituito I Dipartimenti, che costituiscono la massima struttura direzionale di attuazione delle
politiche della Regione.
Onde dare prima attuazione al modello organizzativo, la Giunta regionale con deliberazione n. 1740 del
12 ottobre 2015, ha nominato, il dott. Paolo Verri direttore del dipartimento Turismo, economia della
culture e valorizzazione del territorio.
Nelle more dell’insediamento del nuovo direttore, la Giunta con DGR. n.2005 del 03/11/2015 ha affidato
ad interim l’incarico della direzione del predetto dipartimento al dott. Angelosante Albanese, direttore del
dipartimento Risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione.
Con nota indirizzata al Presidente della Giunta, acquisita in data 30/11/2015 al protocollo n. 021_7503
del Gabinetto, il dottor Paolo Verri, nel chiedere di prendere atto dell’impossibilita di accettare l’incarico
di Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, ha
rinunciato all’incarico conferito.
In considerazione della obiettiva necessita di dare corso ad una compiuta definizione della svolgimento
delle attività amministrative da parte delle Strutture afferenti al dipartimento e garantire il coordinamento
dell’intera articolazione organizzativa, atteso il notevole carico che grava sull’odierno responsabile ad
interim, occorre provvedere alla nomina di un nuovo direttore.
Ai sensi dell’art. 21, co. 1 del D.P.G.R. n. 443/2015 “L’incarico di Direttore di Dipartimento ha natura di
affidamento fiduciario ed è attribuito dalla Giunta regionale.
Dato atto di quanto riportato nella DGR 1740, cui si rimanda per quanta relativo all’ammissibilità delle
istanze dei candidati, dopo esame del curricula inoltrati, viene ritenuto che esprima i requisiti di alta e
comprovata qualificazione professionale richiesti dall’art. 21, co. 3 del D.P.G.R. n. 443/2015 per la
direzione del Dipartimento Turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio, il dott. Aldo
Patruno, il cui curriculum viene allegato al presente atto.
 
Dall’esame del curriculum, emergono, tra raitro:
- esperienza ultradecennale nel settore del management pubblico e del partenariato pubblico-privato;
- attività professionale nel campo della valorizzazione del territorio;
- coordinamento di progetti finalizzati al recupero ed alla rifunzionalizzazione di beni demaniali per

1



finalità turistico-ricettive;
- gestione di convenzioni per la valorizzazione e la dismissione del patrimonio immobiliare di pregio
storico-artistico di proprietà di Enti pubblici.
L’esperienza fin qui maturata dal candidato e da ritenersi pienamente rispondente alla necessità della
Regione Puglia.
 
Contratto di lavoro
L’incarico di Direttore del Dipartimento turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio,
come sopra conferito, avrà la durata di tre anni a decorrere della data di sottoscrizione del contratto di
lavoro, e rinnovabile e non può comunque eccedere la durata della legislatura in corso, salvo il termine
di cui all’art. 23, co. 2.
Al direttore di Dipartimento sarà attribuito un trattamento annuo base omnicomprensivo lordo di euro
120.000,00, da corrispondere in tredici mensilità, e una retribuzione di risultato di euro 30.000,00, da
corrispondere all’esito e in misura proporzionale alla valutazione annuale.
In considerazione di quanto previsto dall’art. 21, co. 5, DPGR n. 443/2015, il direttore di dipartimento
sottoscriverà un contratto di lavoro subordinato a tempo determinato conforme allo schema allegato al
presente provvedimento.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e SS.MM.II.
La spesa riveniente dal presente provvedimento trova copertura con gli impegni assunti con
Determinazione del Servizio Personale e Organizzazione n. 18 del 20/01/2015, relativamente ai capitoli
di spesa 3029 e 3031.
 
Il Presidente sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’Atto di alta
organizzazione n. 443/2015, art. 21.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione del Presidente della G.R.;
 
Vista la sottoscrizione pasta in calce al presente provvedimento dal Capo di Gabinetto;
 
A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di prendere atto della rinuncia all’incarico di direttore del dipartimento Turismo, economia della cultura
e valorizzazione del territorio, conferito con DGR n. 1740 del 12/10/2015, manifestata dal dott. Paolo
Verri con nota acquisita al protocollo n. 0213503 del Gabinetto in data 30/11/2015;
 
2. per l’effetto, di nominare Direttore del Dipartimento Turismo, economia della cultura e valorizzazione
del territorio il dot. Aldo Patruno, nato il 14/09/1973;
3. di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione al Direttore innanzi nominato degli obiettivi,

2



nell’esercizio delle competenze e nell’ambito delle attività e funzioni rientranti nel predetto Dipartimento;
 
4. di stabilire che l’incarico di Direttore di Dipartimento come sopra conferito avrà la durata di tre anni,
sarà rinnovabile e non potrà comunque eccedere la durata della legislatura in corso, salvo il termine di
cui all’art. 23, co. 2 del D.P.G.R. n. 443/2015 e decorrerà dalla sottoscrizione del contratto di lavoro;
 
5. di dare mandato agli uffici competenti di redigere il contratto di lavoro a tempo determinato del
direttore di dipartimento, quantificando in € 120.000,00 Il trattamento annuo base omnicomprensivo
lordo, da corrispondere in tredici mensilità, e in € 30.000,00 la retribuzione di risultato, da corrispondere
all’esito e in misura proporzionale alla valutazione annuale.
 
6. di allegare al presente provvedimento H curriculum del soggetto incaricato e lo schema del relativo
contratto di lavoro;
 
7. di notificare a cura del Gabinetto il presente atto all’incaricato;
 
8. di trasmettere il presente atto al Responsabile anticorruzione ed alle OO.SS. a cura del Servizio
Personale e Organizzazione;
 
9. di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. e sul sito ufficiale della Regione Puglia
www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


